264 Lapidatur Paulus a Judæis urbi vicinis.

TEXTUS.

XIV, 18-26. Supervenerunt autem quidam ab Antiochia et Iconio Judæi; et persuasit turbis, lapidantesque Paulum, traxerunt extra civitatem, existimantes eum mortuum esse. Circumdantibus autem eum discipulis, surgens intravit civitatem, et postera die,

COMMENTARIUS.

Impletur hic illud a Domino Paulo dictum¹⁰: « Sufficit tibi gratia mea: nam virtus infirmitate perficitur. »

Feria 5 hebdomadæ quintæ.

TEXTUS.

Profectus est (Paulus) cum Barnaba in Derbeum. Cumque evangelizassent civitati illi, et docuissent multos, reversi sunt Lystram et Iconium et Antiochiam, confirmantes animas discipulorum, exhortantesque ut permanerent in fide: et quoniam per multas tribulationes oportet nos intrare in regnum Dei. Et cum constituissent illis per singulas ecclesias presbyteros, et orassent cum jejunationibus, commendaverunt eos Domino in quem crediderunt. Transeuntesque Pisidiam, venerunt in Pamphyliam: et loquentes verbum Domini in Perge, descenderunt in Attaliam: et inde navigaverunt Antiochiam, unde erant traditi gratiæ Dei, in opus quod compleverunt. Cum autem venissent et congregassent Ecclesiam, retulerunt quanta fecisset Deus cum illis, et quia aperuisset gentibus ostium fidei.

COMMENTARIUS.

Quare apostoli neque in Cypro, neque in Samaria constituerunt presbyteros, quemadmodum hoc in loco? Quoniam illæ quidem regiones haud multum distabant ab Jerusalem et ab apostolis: Antiochiæ autem verbum Dei altas jam radices egerat. Hic vero multo opus habebat solatio, præsertim qui erant ex gentibus, utpote qui multa adhuc ad discere debebant. Adnotandum vero Paulum et Barnabam **265** episcopalem dignitatem habuisse, (quandoquidem et diaconos et presbyteros ordinabant) ac Christi discipulos cum jejunis et orationibus ordinationes fecisse. Observa etiam Paulum et Barnabam in urbe Mileto ordinatos fuisse. Sed ego exemplar quoddam inveni, in quo pro Mileto habebatur Antiochiæ: quod etiam est verisimilius.

CAPUT XXII.

Quod sententia et decreto apostolorum necesse non sit circumcidere gentiles ad fidem accedentes.

TEXTUS.

XIV, 27; XV, 1-4. Morati sunt autem tempus non modicum cum discipulis. Et quidam descendentes de Judæa docebant fratres : quia Nisi circumcidamini secundum morem Moysi, non poteritis salvari. Facta ergo seditione non minima Paulo et Barnabæ adversus illos, statuerunt, ut ascenderent Paulus et Barnabas, et quidam alii ex illis, ad apostolos et presbyteros in Jerusalem super hac questione. Illi ergo deducti ab Ecclesia, pertransibant Phœnicem et Samariam, narrantes conversionem gentium, et faciebant gaudium magnum omnibus fratribus. Cum autem venissent Jerusalem, suscepti sunt ab Ecclesia et ab apostolis et senioribus, annuntiantes quanta Deus fecisset cum illis. ἀποστόλων καὶ τῶν πρεσβυτέρων, ἀνήγγειλάν τε ἴθνησι θῆραν πίστειας.

COMMENTARIUS.

Quomodo Paulus in Epistola ad Galatas ait ¹⁰ : « Neque veni ad antecessores meos apostolos : » neque contuli Evangelium quod prædico in gentibus ; hic autem dicitur, « Statuerunt, ut ascenderent Paulus et Barnabæ ad apostolos et presbyteros in Jerusalem ? » Respondemus primo, Paulum non ascendisse, scilicet a semetipso, sed ab aliis missum fuisse. Secundo, non illic perrexisse, ut ipse instrueretur, sed ut alios persuaderet : jam enim ab initio in ea fuerat sententia, quam postea apostoli definierunt, nempe circumcidendos non esse gentiles accedentes ad fidem. Quoniam vero Paulus non adhuc satis dignus fide novis fidelibus videbatur, sed apud eos præcipua erat existentium Jerusalemis auctoritas ; propterea illic profectus est, non ut ipse persuaderetur, sed ut contradicentes persuasos redderet ex eo, quod ejusdem sententiæ casent etiam qui Jerusalemis morabantur.

266 Feria 6 hebdomadæ quintæ.

TEXTUS.

XV, 5-12. Surrexerunt autem quidam de hæresi Pharisæorum, qui crediderunt, dicentes, quia Oportet circumcidi eos, præcipere quoque servare legem Moysi. Conveneruntque apostoli et seniores videre de verbo hoc. Cum autem magna conquisitio fieret, surgens Petrus dixit ad eos : Viri fratres, vos scitis quoniam ab antiquis diebus Deus in nobis elegit, per os meum audire gentes verbum Evangelii, et credere. Et qui novit corda Deus, testimonium perhibuit, hæc illis Spiritum sanctum, sicut et nobis, et nihil discrevit inter nos et illos, fide purificans corda eorum. Nunc ergo quid tentatis Deum, imponere jugum super cervicibus discipulorum, quod neque patres nostri, neque nos portare potuimus ? Sed

A

ΚΕΦΑΛ. ΚΒ.

Ἵτι οὐ δεῖ περιτέμνειν τοὺς ἐξ ἐθνῶν πιστευσατας δόγματι καὶ κρίσει τῶν ἀποστόλων.

ΚΕΙΜΕΝΟΝ.

Διέτριβον δὲ ἐκεῖ χρόνον οὐκ ὀλίγον σὺν τοῖς μαθηταῖς. Καὶ τινες καταβόντες ἀπὸ τῆς Ἰουδαίας, ἐδίδασκον τοὺς ἀδελφοὺς, ὅτι Ἐὰν μὴ περιτέμνησθε τῷ θείῳ Μωϋσῆως, οὐ δύνασθε σωθῆναι. Γενομένης οὖν στάσεως καὶ συζητήσεως οὐκ ὀλίγης τῷ Παύλῳ καὶ τῷ Βαρνάβῳ πρὸς αὐτοὺς, ἔταξαν ἀναβαίνειν Παῦλον, καὶ Βαρνάβαν, καὶ τινὰς ἄλλους ἐξ αὐτῶν, πρὸς τοὺς ἀποστόλους καὶ πρεσβυτέρους εἰς Ἱερουσαλήμ, περὶ τοῦ ζητήματος τούτου. Οἱ μὲν οὖν προπεμφθέντες ὑπὸ τῆς Ἐκκλησίας, διήρχοντο τὴν Φοινίκην καὶ Σαμαρείαν, ἐκηνηγούμενοι τὴν ἐπιστροφήν τῶν ἐθνῶν. Καὶ ἔποιον χαρὰν μεγάλην καὶ τοῖς ἀδελφοῖς. Παραγενόμενοι δὲ εἰς Ἱερουσαλήμ, ἀπαδέχθησαν ὑπὸ τῆς Ἐκκλησίας καὶ τῶν ὄσα ἐποίησεν ὁ θεὸς μετ' αὐτῶν, καὶ ὅτι ἤνοιξε τοῖς

B

ΕΡΜΗΝΕΙΑ.

Πῶς ἐν τῇ πρὸς Γαλάτας Ἐπιστολῇ, « Οὐδὲ ἀνήλθον, φησὶν, εἰς Ἱερουσόλυμα πρὸς τοὺς πρὸ ἐμοῦ ἀποστόλους, » οὐδὲ ἀνεθέμην τὸ Εὐαγγέλιον, ὃ κηρύσσω ἐν τοῖς ἔθνεσιν. Ἐταῦθα δὲ φησὶν, ὅτι « Ἐτάξαν Παῦλον καὶ Βαρνάβαν ἀναβῆναι εἰς Ἱερουσόλυμα πρὸς τοὺς ἀποστόλους καὶ πρεσβυτέρους ; » Καὶ φαμεν, ὅτι πρῶτον μὲν οὐκ αὐτὸς ἀνήλθεν, ἀλλ' ἀπεστάλη παρ' ἑτέρων· δεύτερον δὲ, ὅτι οὐ μαθησόμενος παρεγένετο, ἢ ἀλλ' ἑτέρους ποίειν. Αὐτὸς μὲν γὰρ ἐξ αὐτῆς τῆς ἀρχῆς, ταύτης εἶχετο τῆς γνώμης, ἣν καὶ οἱ ἀπόστολοι μετὰ ταῦτα ἐκυρώσαντο, μὴ δεῖν περιτέμνεσθαι. Ἐπειδὴ δὲ οὐκ ἔδοκει τέως αὐτοῖς ἀξιώσιμος εἶναι, ἀλλὰ τοῖς ἐν Ἱερουσόλυμοις προσεῖχον, ἀνήλθεν, οὐκ αὐτὸς τι εἰσόμενος ¹¹ πλάττον, ἀλλὰ πείσων τοὺς ἀντιλέγοντας, ὅτι καὶ ἐν Ἱερουσόλυμοις τοῦτοις ψηφίζονται.